resultado, para determinar cuáles son los beneficios por cada dólar que se sacrifica en

el proyecto.

Fórmula:

TABLA N. 70

RELACION B/C

INGRESO

POR

VENTAS

COSTOS FACT ACT
INGRES

ACT
COST ACT

47196,52 30487,02 1,21 56984,10 36809,40

49824,86 31511,96 1,46 72632,91 45937,01

51949,90 32581,31 1,76 91435,70 57345,54

54164,91 33594,31 2,13 115104,62 71390,50

56473,68 34757,77 2,57 144898,70 89180,59

TOTAL 481056,03 300663,04

R B/C  1,60

Fuente: Investigación de campo

Elaborado por: Grupo de investigación

Por lo tanto deducimos que por cada dólar que se invierte, se obtiene $1,60 de

beneficio.

131

3.3.6 Análisis de la Sensibilidad Económica

Este método permitirá evaluar algunas variables consideradas sensibles, las que

permitirán tomar la mejor decisión para su ejecución.

El análisis de la sensibilidad es una técnica que, aplicada a la valoración de

inversiones, permite el estudio de la posible variación de los elementos que

determinan una inversión de forma que, en función de alguno de los criterios de

valoración, se cumpla que la inversión es viable o es preferible a otra.

TABLA N. 71

ANÁLISIS DE SENSIBILIDAD ECONÓMICA

INDICADORES TMAR VAN TIR PRI R C/B RESULTADO

Proyecto 20,74% 35.566,88 172%
7,56

meses
$ 1,60 VIABLE

Precio de venta (-

5%)
18,75% 32.732,75 154%

8,39

meses
$ 1,52 VIABLE

Costo de Materia

Prima (+ 5%)
19,86% 34.954,07 166%

7,84

meses
$ 1,56 VIABLE

Sueldos (-10%) 22,30% 36.456,67 182%
7,18

meses
$ 1,67 VIABLE

Fuente: Investigación de campo

Elaborado por: Grupo de investigación

Analizando la tabla precedente para el presente proyecto se ha obtenido una tasa

mínima de rendimiento del 20,74%; el valor actual neto es superior a cero, por lo

tanto es positivo, la tasa interna de retorno representa el 172%. La inversión inicial se

espera recuperarla en 7,56 meses, así como el indicador costo beneficio determina

que por cada dólar invertido se espera una ganancia de $1,60, por lo que se considera

que el presente proyecto es viable para su ejecución.

132